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MADRID

Los asesores fiscales reco-
miendan a los 12.000 altos 
contribuyentes que han abo-
nado el primer pago del im-
puesto de solidaridad sobre 
las grandes fortunas presen-
tar en las próximas semanas 
la solicitud de rectificación 
y la devolución por ingresos 
indebidos. Todo ello con la 
vista puesta en que se cum-
plan los plazos previstos y el 
Tribunal Constitucional re-
suelva antes de que termine 
el año los recursos presenta-
dos por varias autonomías 
contra el gravamen, tal y 
como avanzó este diario la 
semana pasada.

La estrategia aconsejable 
consiste en pagar en forma 
y plazo para, más tarde, “so-
licitar la rectificación de la 
autoliquidación y la devolu-
ción de ingresos indebidos y, 
de esta manera, aprovechar 
un eventual fallo favorable a 
los intereses del contribu-
yente”, explicó ayer Luis del 
Amo, secretario técnico del 
REAF del Consejo General 
de Economistas, en una jor-
nada organizada por los ase-
sores fiscales para analizar 
la imposición patrimonial 
en España.

La decisión del momento 
de presentar la solicitud de 
rectificación es “importante”. 
Si se hace demasiado pronto, 
prosiguió, el afectado corre 
el riesgo de que se agote la 
vía administrativa antes de 
tiempo, teniendo que acudir 
a la jurisdicción contenciosa 
y hacer frente a los gastos 
derivados. Por el otro lado, 
“si esperamos demasiado, 
puede que el Constitucional 
dicte sentencia y no consi-
dere autoliquidaciones sus-
ceptibles de ser revisadas 
aquellas cuya rectificación 
no hubiera sido solicita-
da antes”, añade Del Amo, 
dejando a estos obligados 
tributarios sin opciones de 
recibir las compensaciones.

Hay precedentes que lle-
van a pensar que esto podría 
ser así, como ocurrió con las 
liquidaciones provisionales 
o definitivas del impuesto de 

plusvalía municipal o con la 
responsabilidad patrimonial 
del Estado en el periodo más 
duro de la crisis sanitaria del 
Covid-19. “Aconsejamos no 
despistarse, tenemos la ex-
periencia de lo que ocurrió 
con la plusvalía municipal”, 
remató el presidente del 
consejo, Valentín Pich.

El Constitucional quiere 
zanjar antes de que acabe 
el año el debate sobre la le-
galidad de este tributo y la 
previsión es que “antes de 
las fiestas navideñas” el ple-
no del tribunal de garantías 
discuta este asunto, según 
fuentes conocedoras. Por 
ello, sugieren los asesores 
fiscales, este es el momento 
idóneo para que los contri-
buyentes que han pagado 
presenten las rectificaciones 
correspondientes.

Divergencias
Los expertos del REAF, a raíz 
de los datos de recaudación 
publicados por Hacienda, 
han analizado al detalle el 
nuevo tributo y lo han com-
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parado con el impuesto so-
bre el patrimonio. Así, han 
puesto sobre la mesa las 
“desigualdades” que se pro-
ducen entre contribuyentes 
con la misma riqueza en fun-
ción del lugar de residencia.

Por ejemplo, altos contri-
buyentes con un patrimonio 
de cuatro millones pagarían 
en 2023 apenas 5.100 euros 
en la figura de las grandes 
fortunas en Madrid y An-
dalucía, las únicas regiones 
con bonificaciones al 100% 
en patrimonio durante 2023. 
Por su parte, en el resto de 
territorios abonarían entre 
27.000 y 60.000 euros en pa-
trimonio. Las diferencias au-
mentan a medida que crece 
la riqueza neta, constatan los 
asesores del REAF.

Por todo ello, junto a 
otros detalles técnicos, los 
expertos piden no prorrogar 
el impuesto más allá de 2024 
y, al mismo tiempo, modifi-
car algunos detalles del im-
puesto sobre el patrimonio, 
como la posible doble im-
posición por el pago del IBI.
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Cuánto pagan las comunidades exentas en 2022 de patrimonio en el impuesto de grandes fortunas
Contribuyente soltero/a, sin hijos y con edad inferior a 65 años. Datos en €. A 31 de diciembre de 2022. 
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5.100 € de grandes fortunas
Siempre que no se haya pagado esa cantidad en patrimonio
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COMUNIDAD*
Patrimonio + grandes fortunas

TOTAL A PAGAR

Andalucía

Madrid

Galicia

Asturias

Murcia

Cantabria

Cataluña

Extremadura

Baleares

C. Valenciana

Aragón

Canarias

Castilla y León

C.-La Mancha

La Rioja

Fuentes: Consejo General de Economistas y REAF. (*) País Vasco y Navarra cuentan con régimen foral propio

Los ricos tienen tres meses para reclamar a 
Hacienda la devolución del nuevo impuesto

P. S.
MADRID

La Asociación Españo-
les de Asesores Fiscales 
(Aedaf) anunció ayer la 
puesta en marcha de una 
denuncia ante la Comi-
sión Europea para censu-
rar el encaje técnico del 
nuevo impuesto especial 
sobre los envases de 
plástico no reutilizables. 
La razón está en los “nu-
merosos defectos técni-
cos”, que exigen “una re-
visión en profundidad”.

La presidenta de la 
asociación, Stella Ra-
ventós, dijo que su or-
ganización no discute la 
creación y finalidad del 
tributo, que persigue 
controlar el uso de plás-
tico. El problema está en 

la “articulación técnica y 
su complejidad”.

La asociación pre-
sentó el documento El 
impuesto sobre los enva-
ses de plástico no reuti-
lizables, firmado por la 
abogada y miembro de 
Aedaf Belén Palao.

El paper incide en los 
defectos técnicos del im-
puesto y la complejidad 
administrativa, que su-
pondrá “obligaciones de 
altos costes e imposible 
cumplimiento para mi-
les de pymes españolas 
que no están preparadas 
para acometerlos”.

El aluvión de con-
sultas que ha recibido 
en los últimos meses la 
Dirección General de 
Tributos sobre todo tipo 

de detalles alrededor 
de esta figura da buena 
cuenta del esfuerzo que 
estos contribuyentes tie-
nen que acometer. 

El impuesto, explicó 
Palao, impone barreras 
administrativas que po-
drían afectar a las adqui-
siciones intracomunita-
rias, por lo que podría 
vulnerar el tratado 
fundacional de la Unión 
Europea. Es esto lo que 
ha llevado a la Aedaf a 
pensar que el tributo 
podría reunir las condi-
ciones para ser conside-
rado “exacción de efecto 
equivalente, y por tanto, 
nulo de pleno derecho en 
la parte que afecta a las 
adquisiciones intraco-
munitarias”.

La Aedaf denuncia ante la Comisión 
Europea el nuevo tributo al plástico
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